A buit ancillam Rachel. De vetere quippe vita carnalibus sensibus dedita corporeæ egitantur imagines, etiam cum aliquid de spirituali et incommutabili substantia divinitatis auditur. Suscipit et Lia de ancilla sua filios, amore habendæ numerosioris prolis accentua. Invenimus autem Zelpham ejus ancillam interpretari, Os hians; quapropter in prædicatione fidei evangelicæ, quorum os hiatus et cor non hiatus cum in Scripturis adverterimus, hæc intelligitur ancilla Lie. Scriptum est enim de quibusdam: Populus hic lanis me boni rat, cor autem eorum longe est a me, et talibus Apostolus dicit: Qui prædictas non furandum, furoris; qui dicis non adulterandum, adulteras. Verumtamen ut etiam per hanc conditionalem libera illa uxor Jacob laborans filios heredes regni suscipiat, ideo Dominus dicit: Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt facere nolite. Unde in labore vinculorum vita apostolica. Sive, inquit, occasione, sive veritate Christus annuntiatur, et in hoc gaude, sed et gaudebo tanquam et ancilla pariente de prole numerosiore iæstata.

## CAPUT LXXIII.

*De facto Judæ quod cum sua nuru concubuit, ex eod. lib. xxi contra Faust.*

Judæ factum consideremus quod cum sua nuru concubuit, quid significaverit futurorum. Sed prius præloquendum est, ne quemquam parvæ considerationis offendat quod de quibusdam malis operibus hominum 57 in Scripturis sanctis quedam non mala. sed bona futura significantur. Servat enim ubique divina providentia virtutem bonitatis suæ. Ut quemadmodum ex adulterorum concubitu formatur et nascitur homo de hominum opere malo, bonum opus Dei (sicut in præcedenti sermone jam diximus, de secunditate seminum; non de turpitudine vitiorum), ita in Scripturis propheticis, non tantum bona hominum, verumtamen mala facta narrantibus, quoniam prophetica est ipsa narratio, significetur aliquid de malis operibus hominum, etiam futurorum bonorum, non peccantis opere, sed scriptionis. Neque enim Judas cum ad Thamar concupiscentia vicius intraret, banc suæ libidinis intentionem gerebat, ut inde aliquid significaretur quod ad salutem hominum pertineret, sicut nec Judas ille qui Dominum tradidit, hoc intendit ut aliquid inde gereretur quod ad eamdem salutem hominum pertineret. Porro si de tam malo opere Judæ illius tam bonum opus Dominus fecit, ut ejusdem suæ passionis sanguine nos redimeret, quid mirum si propheta ejus, de quo ipse ait, De me enim ille scripsit, ex malefacto Judæ illius boni aliquid significavit, ut suo mysterio nos doceret. Ea quippe hominum facta Spiritu sancto disponente atque inspirante collegit propheta narrator, quorum interpositio non vacaret a præsignatione rerum quas intenderat prophetare: ad significanda autem aliqua bona, nihil interest facta illa, quibus ea significantur, seu bona, seu mala sint. Quid enim mea interest, cum volo aliquid legendo cognoscere, utrum ex minio reperiām.

scriptos nigros Aethiopes, et ex atramento candidos Gallos? Verumtamen si non scripturam sed picturam tales viderem, sine dubitatione reprehenderem: ita in factis hominum, quæ ad imitandum vitandum proponuntur, magni interest bonae an mala sint; quæ autem ad significandum scribuntur, sive dicuntur, nihil refert in moribus facientium, quam laudem reprehensione invenirentur, si modo habent aliquam ei qua de agitur necessariam præfigurandi congruentiam. Sicut enim Caiphæ in Evangelio, quantum ad ejus noxiū perniciōsumque animū pertinebat, quantum denique ad ipsa verba, si in eis voluntatem attendaz dicentis, quitus agebat ut justus injuste necaretur, utique mala erant, tamen magnum bonum illo nesciente significabant, quando qit: *Expedit ut unus moriatur, et non tota gens perireat.* Dictumque de illo est: *Hoc a seipso non dixit, sed cum esset p̄ n̄ sex prophetavit, quia oportebat Jesum mori pro gente.* Ita factum Judæ secundum filius libidinem malum fuit, sed illo nesciente magnum bonum significavit. A se ipso quippe malum fecit, sed non a seipso bonum significavit. Hoc autem quod necessario præloquendū putavi, non ad hoc tantummodo Judæ factum, sed etiam ad ea tera valeat, si qua occurrerint mala opera hominum, quibus bonum aliquid a narrante prophetatum est. In Thamar ergo nuru Judæ intelligitur plebs regni Judæorum, cui de tribu Juda reges tanquam mariti adhibebantur. Merito nomen ejus amaritudo interpretatur: ipsa enim Domino tellis poculum dedit. Duo autem genera principum qui non recte operabantur in plebe, unum sorum qui oberant, alterum eorum qui nihil præderant, significatur [-ignificabant] in duobus filiis Judæ, quorum unus malignus erat vel sc̄vus ante dominum, alter in terram fundebat ne sc̄men daret ad secundām Thamar. Nec sunt amplius quam duo genera hominum inutilia generi humano: unum nocētiū, alterum præstare nōentium, et si quid boni habent in hac terrena vita perdentium, tanquam in terra fundentium, et quoniam in malo prior est qui nocet quam ille qui non prodest, ideo major dicitur malignus ille, et sequens [sc̄vius] qui fundebat in terram. Nomen quoque majoris qui vocabatur Iler, interpretatur, pellicius, qualibus tunicis indui sunt primi homines, in penam damnationis suas dimissi ex paradiſo. Sequentis autem nomen qui vocabatur Annam [Onas] interpretatur m̄oror eorum; quorum? nisi quibus nihil prodest, cum habeat unde prodesse possit, atque id perdat in terra. Majus porro malum est ablate vita quod significat pellicius, quam non adjuta quod significat m̄oror eorum. Deus tamen ambos occidisse dictus est, ubi figuratur regnum talibus hominibus abstulisse. Tertiū vero filius Judæ, quod illi mulieri non jungitur, significat tempus ex quo reges plebis Judæorum cœperunt de tribu Juda non fieri, et ideo erat quidem filius Judæ, sed eum maritum Thamar non accipiebat, quia erat eadem tribus Juda, sed jam populo inde nō regnabat, unde nomen ejus, id est Sela, inter-

A pretatur dimissio ejus. Non pertinet [pertinet] sane ad hanc significationem viri sancti et justi qui, libet illo tempore fuerint, ad Novum tamen pertinent Testamentum cui prophetando scienter utiles fuerunt, qualis David fuit. Eo sane tempore, quo jam Judæa cœperat reges ex tribu Juda non habere, non est computandus Herodes maior in regibus ejus tanquam maritus Thamar, erat enim alienigena. Nec ei sacramento illo mysticæ unctionis tanquam conjugali fôdere cœrebant, sed tanquam extraneus dominabatur. Quam potestatem a Romanis et a Cæsare accepérat, sic et ejus filii tetrarchæ, quorum erat unus Herodes patris nomine appellatus, qui cum Pilato in passione Domini concordavit. Iste ergo alienigenæ, usque adeo non deputabantur in regno illo mystico Judæorum, ut ipsi Judæi publice clamarent frēdentes adversus Christum: *Nos non habemus regem, nisi Cæsarem.* Neque hoc verum nisi illa universalī dominatione, Romanorum quippe Cæsar rex est [erat], non proprio Judæorum, sed ut Christum negarent et huic adularent, ideo se tali voce damnarunt. Illo ergo tempore quo jam regnum de tribu Juda defecerat, veniendum erat Christo vero Salvatore Domino nostro, qui non obesset multumque prodesset; sic enim fuerat prophetatum: *Non deficiet princeps ex Juda, neque dux de semibus ejus, donec veniat cui repositum est: Et ipse est [erit] exspectatio gentium.* Jam isto tempore omne quoque [quippe] magisterium Judæorum et mystica unde Christi vocabantur unctio ipsa defecerat. secundum prophetiam etiam Danielis. Tunc venit cui repositum erat, exspectatio gentium, et unctus est Sanctus sanctorum, oleo exultationis præ participibus suis. Natus est enim Herodis majoris tempore, passus est autem minoris Herodis tetrarchæ. Hujus itaque venientis ad oves que perierant domus Israel figurauit gessit ipse Judas, cum iret ad tondendas oves suas in Thamna, quod interpretatur deficiens. Jam enim defecerat princeps ex Juda, et omne magisterium atque unctio Judæorum, ut veniret cui repositum erat. Venit autem cum suo pastore Odolamita, cui nomen erat Hirias, et interpretatur Odolamites, testimoniū in aqua. Cum hoc plane testimonio Dominus venit, habens quidem testimonium majus Joanne, sed tamen propter oves infirmas hoc testimonio est usus in aqua. Nam et ipse Hirias, quod nomen illius pastoris fuit, interpretatur, fratris mei visio. Vedit omnino fratrem suum Joannes, fratrem secundum Abram̄ semen, secundum cognationem matris ejus Maria, et Elisabeth matris suæ, eundemque Dominum, quem et Deum suum [Dominum et Deum suum], quia sc̄t ipse ait, *Ex plenitudine ejus accepti.* Vedit omnino, et ideo in natu mulierum major illo non surrexit; quia ergo ex omnibus prænuntianibus Christum ipse vidit, quod multi justi et prophetæ cupierunt videre et non viderunt, salutavit ex utero [salutavit in utero], agnoscit perfectius ex columba, et ideo tanquam Odolamites vere testimonium perhibuit in aqua. Venit autem Dominus ad oves tondendas, hoc

**est exonerandas sarcinis laboriosis, ex quibus Ecclesiæ laudata in Canticis canticorum, dentes essent velut greci deitatis. Jam Thamar habitum mutet, nam et communius interpretatur Thamar, sed in ea prorsus nomen amaritudinis maneat: non illius amaritudinis in qua Domino feliciter ministravit, sed illius in qua Petrus amare slevit; nam et Iuda Latine confessio est. Confessioni ergo amaritudo misceatur ut vera pœnitentia praesignetur. Hac pœnitentia **58** secundatur Ecclesia, in omnibus gentibus constituta. Oportebat enim Christum pati, et resurgere tertia die, et praedicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes incipientibus ab Hierusalem. Nam et ipse habitus meretricius, confessio peccatorum est. Typum quippe jam Ecclesie gerit Thamar, ex gentibus evocatae, sedens cum hoc habitu ad portam Enan vel Enain, quod interpretatur fontes. Cucurrit enim velut cervus ad fontes aquarum pervenire ad semem Abrahæ, illic a non cognoscente fetatur, quia de illa prædictum est: Populus quem non cognovi servivit mihi. Accepit in occulto annulum, monile et virgam: vocatione signatur, justificatione decoratur, glorificatione exaltatur. **Q**uos enim prædestinavit, illos et vocavit, quos autem vocavit, illos et justificavit, et quos justificavit, illos et glorificavit. Sed haec ut dixi adhuc in occulto, ubi sit et conceptio sanctæ libertatis. Mittitur autem promissus hædus tanquam meretrici, hædus expratio peccati, per eumdem Odolani item tanquam increpantem et dicentem Generatio viperarum, sed non eam invenit peccati exprobatio quam mutavit confessionis amaritudo. Post vero tam publicis [jam publicatis] signis annuli, monilis et virgæ, vicit temere iudicantes eos, quorum jam personam Judas ipse gesabat, qui bodieque dicunt, non hunc esse populum Christi, nec habere nos semen Abrahæ, sed prolatis certissimis documentis nostræ vocationis, justificationis et glorificationis, sine dubio confundentur et nos magis quam se justificatos esse fatebuntur. Encyclopiæ hæc et membratim quodammodo articulatimque scrutarer atque dissererem quantum intentionem meam Dominus adjuvaret, nisi me ab hac laboriosiore diligentia finiendo hujus operis quod plusquam vellem jam prolixum est, cura prohiberet.**

## CAPUT LXXXIV.

*De peccato David in uxore Uriæ Cethi; ex eodem libro xxii.*

Nunc peccatum David quid in prophetia significaverit, quanta possum brevitate perstringam. Nomina quippe ipsa interpretata satis ostendunt, quid etiam hoc factum præfiguraverit. David interpretatur, manus fortis, sive desiderabilis. Et quid fortius leone illo de tribu Juda, qui vicit mundum? Et quid desiderabilius illo de quo propheta dicit: Veniet desideratus omnibus gentibus. Bersabea interpretatur puteus salientis, sive puteus septimus. Quamlibet autem harum nominis hujus interpretationum in id quod dicere intendimus assumamus satis congrui. Nam et in

A Canticis canticorum sponsa illa Ecclesia est, quæ vocatur puteus aquæ vivæ, et huic puto septenarii numeri nomen in Spiritu sancti significatione conjugitur propter et rationem Pentecosten quo die de cœlo missus Spiritus sanctus venit. De septimanis enim constare eumdem festum diem Tobiae quoque Scriptura testatur. Ad quadraginta novem autem quod est septies septem unum additur, quo unitas commendatur. In hac ratione vivit apostolica illa sententia: sufferentes invicem, in dilectione studentes servare unitatem Spiritus in vinculo pacis. Dono itaque spirituali, hoc est septenario, facta est Ecclesia puteus salientis, quia factus est in ea fons aquæ salientis in vitam æternam, quem qui habuerit non sicut sit in æternum. Urias vero qui fuerat maritus ejus, quid aliud quam diabolum nominis sui interpretatione significat? Hujus erant pessimo conjugio deligati omnes quos gratia Dei liberat, ut Ecclesia sine macula et raga Salvatori proprio copuletur. Urias namque interpretatur lux mea Dei. Cetheus autem absclusus sive quod in veritate non stetit, sed a luce sua superna, quam de Deo habebat superbiam merito absclusus est, sive quod cadendo veris viribus perditis transfigurat se tamen in angelum lucis, audens adhuc dicere: Lux mea Dei est: Ergo iste quidem David graviter scelerateque peccavit, quod scelus ejus etiam per prophetam Deus arguit increpando, et ipse abluit pœnitendo, verumtamen ille desiderabilis omnibus gentibus adamavit Ecclesiam super teclum se lavantem, id est mundantem se a sordibus seculi et domum luceam spirituali contemplatione transcendentem atque calcantem, et inchoata cum illa pœnitentia conventionis notitia, post ab ea penitus separatum diabolum occidit, canique sibi perpetuo coniubio copulavit. Oderimus ergo peccatum, sed prophetias non extinguamus. Amemus illum David quantum amandus est qui nos a diabolo per misericordiam liberavit. Amemus et istum David qui tam grave in se vulneris iniquitatis pœnitentia humilitate sanavit.

## CAPUT LXXXV.

*De Salomonis primum bonis postea malis; ex eodem libro xxii.*

Jam de Salomone quid dicam, quem vehementer arguit sancta Scriptura atque condemnat, nihilque de pœnitentia ejus, vel in eum indulgentiam [indulgentiæ] Dei omnino commemorat? nec mihi prorsus occurrit quid saltem in allegoria boni significet haec ejus flenda subversio nisi forte quis dicat, mulieres alienigenas, quarum amore exarserat significare Ecclesias electas de gentibus. Posset hoc fortasse non absurde intelligi, si illæ propter Salomonem deserrent deos suos, et colerent Deum ejus. Cum vero ipse propter illas offendit Deum suum, et coluit deos eorum, non est quid inde boni conjectare possemus; nec tamen nihil arbitror significare, sed malum, sicut de uxore Aliabuseque Loti diximus. Apparet enim in persona hujus Salomonis mira excellentia, et mira subversio. Quod igitur in illo diversis temporibus

existit, prius bonum et posterius malum, hoc in Ecclesia in isto adhuc saeculo, simul uno tempore ostenditur. Nam bono illius bonos Ecclesiae, malo autem illius malos Ecclesiae significatos puto, tanquam in unitate unius areæ, sicut in illo uno homine bonos in granis, malos in paleis, ut in unitate unius segetis, bonos in tritico, malos in rizaniis. Si quid hinc sane in his que de illo scripta sunt diligentius pertractatis, sive mihi, sive hoc docteribus [doctioribus] atque melioribus aliud probabilius elucere potuerit. Nunc tamen non eam rem ita dimisimus, ut intentionem nostram in alia properantem, tanquam interrupta series contentionis impeditat.

## CAPUT LXXVI.

*De vituli capite combusto et in aquam sparsio, potumque populo dato; ex eodem libro xxxii contra Faustum.*

Quid etiam propheticæ significationis habuerit requirendum est, quod ex eis multis qui sibi absente ipso, id est Moysè, idolum fabricaverunt, sine ulla eujusquam necessitudinis distinctione jussit interimi? Facile est ut intelligatur hominum illorum interemptiū significare vitiorum talium qualibus i li ad eamdem idolatriam defluxerunt. In talia quippe vicia sævire nos jubet Psalmus, cum dieit: Irascimini et nolite peccare. In talia vicia sævire nos jubet Apostolus, cum dicit: Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, fornicationem, immunditiam, luxuriam, concupiscentiam malam, et avaritiam, quæ est idolorum servitus. Sed quid sibi velit quod prius fecit, ut ipsum vitulum igne combureret, minutatimque concideret et in aquam spargeret, et potum populo daret, majorem intentionem perscrutandæ significationis inquirit. Si enim tabulas quas digito Dei, hoc est operatione Spiritus sancti, scriptas acceperat, ideo fregit, quia indignos eos quibus eas legeret judicavit. Si denique, ut ab eis ille vitulus penitus aboleretur, incendit eum, contrivit, in aqua sparsit atque submersit, utquid et potum hoc populo dedit? quem non excitet factum hoc, ad inquirendam et intelligendam propheticam significationem? Occurrat ergo jam intentis mentibus tanquam diaboli corpus in vitulo, id est homines in omnibus gentibus quibus ad hæc sacrilegia caput, hoc est auctor est diabolus. Aureum propterea quia videntur idolatriæ ritus ve ut a sapientibus instituti. De quibus dicit Apostolus: **59** Quoniam cogitantes Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipiens cor eorum dicentes se esse sapientes stulti facti sunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentum. Ex haec quasi sapientia iste vitulus aureus qualia solebant *Egyptiorum* etiam ipsi primates et tanquam docti homines adorare figmenta. Hoc ergo vitulo significatum est omne corpus, id est omnis societas gentilium, idolatriæ deditorum. Hanc sacrilegiam societatem Dominus Christus illo igne comburit de quo in Evangelio dicit: Ignem veni mittere in terram, ut quo-

A niam non est qui se abscondat a calore ejus, dum in eum credunt gentes, igne virtutis ejus diabolica in eius forma solvatur, totum deinde corpus illud communiciatur, id est ab illa male conspirationis cunctatione discessum verbo veritatis humiliatur, et communiatum in aquam mittitur, ut eos Israelitæ, id est Evangelii predicatorum ex baptismo in sua membra, hoc est in corpus dominicum transferant, quorum Israelitarum Petro de ipsa gentibus dictum est: Macta et manduca. Si macta et manduca, quare non etiam concide et bibe? ita ille vultus per ignem zeli, et aciem Verbi, et aquam baptismi, ab eis potius quos absorbere conabatur absorptus est. Si ergo hæc quoque loca Scripturarum de quibus eisdem Scripturis calumniatur hæretici perscrutata et quodammodo interrogata, quanto videntur obscuriora, tanto mirabiliores in se mysteriorum thesauros latere respondent. Quanto magis impiorum blasphema ora obmutescere omnino debent cum opplicantur apertissima veritate, contra quam præfocato spiritu quid mussent non inventiunt, et malunt miseri manifestatione ejus suas fauces obtutari [olitari], quam suavitate pectus implere [impleri]. Christum igitur somant hæc omnia, caput illud quod iam ascendit in cœlum, et hoc corpus ejus, quod usque in linem laborat in terra, scribentium litteras vere sacras omnis parturivit intentio, nec esse quidquam credendum est librorum prophetarum contextione narratum, quod non significet aliquid futurorum, nisi que ideo posita sunt, ut ex eis quodammodo religentur ea que illum regem populunque ejus sive propriis sive figuratis locutionibus rebus praenuntient. Sicut enim in citharis et bujuscemodi organis musicis non quidem omnia que tanguntur canorum aliquid resonant, sed tamen chordæ, cetera tamen in toto cithara corpore ideo fabricata sunt, ut esset ubi vincirentur, unde et que tenderentur ille quas ad cantilenæ suavitatem modulaturus et percussurus est artifex: ita in his prophetis narratibus que de rebus gestis hominum prophetico spiritu diliguntur, aut aliiquid jam sonant significacione futurorum, aut si nihil tale significant, ad hoc interponuntur, ut sit unde illa significantia tanquam sonantia connectantur. Has autem rerum gestarum allegoricas narrationes si nolunt hæretici sicut a nobis exponuntur accipere, vel e iam nihil eas nisi quod proprie sonant significare contendunt, non luctandum cum hominibus qui dicunt: Non sapit palatio meo quod sapere dicis tu, dum tamen ea que divinitus præcipiuntur aut mores pietatemque formare, aut aliquid figurale significare vel credantur vel inteligantur, aut utrumque potius quam neutrum, dum tamen et ipsa que figurata dicta vel facia intelliguntur, ad eosdem mores bonos pietatemque referantur.

## CAPUT LXXVII.

*De semine suscitando fratris defuncto; ex libro xxxiii contra Faustum.*

Si quæsitiuni a nobis fuerit cur illius Testamenti auctoritatem teneamus cuius ritum non observamus, et

ex litteris apostolicis respondemus. Ait enim **A** us : Nemo ergo vos judicet in cibo et potu, arte diei festi, aut Neomeniæ, aut Sabbatiæ est umbra futurorum. Ita quippe et cur ea ne accipi oporteat ostendit, id est ne propheticus sanguinus, quia in umbra facta sunt futuropurare nos non debere eos qui nos hinc judicuerint, quod corporaliter jam non observeant alibi tale quiddam dixit. Hæc in figura erant illis, scripta sunt autem propter coram nostram, in quos finis sæculorum obvenit. **B** go tale aliud legitur in instrumento Veteris enti, quale a nobis vel observari, vel jussum in Novo Testamento, vel etiam prohibitum, significet querendum est, non reprehensionia eo ipso quo jam non observatur, non damnasset impletum probatur. Unde multa et saepe sumus, velut hoc ipsum quomodo non intelleximus mandatis Veteris Testamenti proponit, quod uxorem fratris ad hoc frater non ducere, ut non sibi, sed illi sobolem suscepimus, ejusque vocaret nomine quod iude nascetur quid aliud in figura præmonstrat nisi quia iisque Evangelii præparator ita debet in Ecclesiare, ut defuncto fratri, hoc est Christo, semen qui pro nobis mortuus est, et quod sum fuerit ejus nomen accipiat. Denique hoc **C** Apostolus, non jam carnaliter in præmissatione, sed spiritualiter in completa veritate, Christo Jesu per Evangelium se commemorasse, succenset eis, et eos increpans corrigit s esse Pauli. Nunquid Paulus, inquit, pro votifus est? aut in Pauli nomine baptizati esitis? n diceret: Defuncto fratri vos genui, Chrysocamini, non Pauliani. At vero qui electus ab a ministerium evangelizandi renuerit, ab ipsa a merito digneque contemni ur. Hoc est enim ejus faciem jubetur expuere, non sane sine ejus opprobrii ut calcamento pedis unius exuasit in eorum sorte quibus ipse Apostolus ait: iati pedes in præparationem Evangelii pacis, vobis commemorat propheta: Quam speciosorum qui annuntiant pacem, qui annuntiant qui enim sic evangelicam fidem tenet, ut et sit, et Ecclesiæ prodesse non renuat, bene iter utroque pede calciat. Qui autem sibi quia creditit satis esse consultum consilium, vero lucrandorum refugit aliorum, discalciatio n figuratum significabit, sed in se impletum est opprobrium. Quid, quod, et pascha nobis celebrari, nec quia ita ut Judei celebramus. Cum autem magis nos habeamus in re præEvangelii non in umbra futuri, ejusque occiduum quotidie tum maxime anniversaria solet non venturam præsignemus, sed faciamus moremus. Ideo sane dies Pasche solennitas ad diem celebrationis umbraticæ Judæorum currit, ut et dominicum diem quo Christus exiit complectemur. Azyma vero, qui rectæ

fidei Christiani sunt, non in fermento veteris vita, hoc est maiestate, sed in ipsius fidei veritate et sinceritate custodiunt; non septem diebus sed omni die, quod significatum est numero dierum septenario, quo quotidie omnis volvitur dies. Quod etsi aliquantum laboriosum est in hoc sæculo, quoniam angusta et arcta est via quæ dicit ad vitam, merces tamen certa servatur. Nam ipse labor significatus est illis pigriis quod aliquantulum subannara sint. Pentecosten etiam, id est a passione et resurrectione Domini quinquagesimum diem celebramus, quo nobis Spiritum sanctum paracletum quem promiserat misit, quod futurum etiam per Judæorum pascha significatum est, cum quinquagesimo die post celebrationem ovis occisiæ Moses digito Dei scriptam legem accepit in monte. Legite Evangelium et adverte Spiritum sanctum appellatum digitum Dei. Ea quippe anniversarie in Ecclesia celebrantur, quæ insigniter excellētia certis diebus facta sunt, ut eorum necessariam salubremque memoriam festivitas celebrata custodiatur. Si vultis ergo nosse quare celebremus Pascha, quia tunc pro nobis immolatus est Christus. **D** Si vultis ergo nosse quare non illud ritu judaicō celebremus, quia illa erat venturi veri præfiguratio, hæc completi commemoratione. Futurum autem et praeteritum nec ipsis verbis nostris eodem modo enuntiatur, unde jam satis in hoc opere locuti sumus. Si autem et hæc [hoc] queritis, cur ex omnibus cibis a quibus in umbra futurorum populus est ille prohibitus, nos morticino et immolatio non vescimur? et hoc audite et calumniis vanitatis verum aliquando præponite. Cur enim non expediat immolatio vesci Christiano Apostolus dicit: Nolo vos, inquit, socios fieri dæmoniorum. Neque enim ipsam immolacionem reprehendit quam faciebant patres præfigurantes sanguinem sacrificii quo nos Christus redemit, sed quæ immolant gentes. Dæmonis, inquit, immolant, et non Deo. Deinde ad ecclit quod dixi: Nolo vos socios fieri dæmoniorum. Nam si natura ipsa immolatiæ carnis esset immunda, utique et nescientem contaminaret. Neque enim eo minus ipsa esset quominus ab sciente acciperetur, sed propter conscientiam ne dæmonibus communicasse videatur. Morticinum autem puto, quod ad escam usus hominum non admisit, eo quod non occisorum sed mortuorum animalium morbi da caro est nec apta ad salutem corporis, cuius causa suminus alimentum. Nam quod de effundendo sanguine antiquis in figura præceptum est, id est ipsi Noe post diluvium, quod jam quid significaret ostendimus; plerique intelligunt, et in Actibus apostolorum hoc lege præceptum ab apostolis, ut abstinerent gentes tantum a fornicatione, et ab immolatis, et a sanguine, id est ne quidquam ederent carnis [nequaquam ederent carnes] cuius sanguis non esset effusus, quod alii non sic intelligunt, sed a sanguine præceptum esse abstinendum, ne quis homicidio se contaminet. Hoc nunc discutere longum est et non necessarium, quia etsi hoc tunc apostoli præceperunt ut ab animalium sanguine abstinerent